
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area Contabile 

 

DETERMINAZIONE N.  27    del  30/12/2019 
 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

AMBIENTALI (TEFA) ANNO 2019 E LIQUIDAZIONE IN BASE ALLE RISCOSSIONI 

CONTABILIZZATE AL 23-12-2019 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE:  

- ai sensi dell’art. 19 del DLgs. n. 504 del 30/12/92 a fronte dell’esercizio delle funzioni amministrative di 

interesse provinciale, riguardanti l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il 

controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo, è stato istituito, a decorrere dal 

1° gennaio 1993, un tributo annuale a favore delle province; 

- l’art. 14, primo comma, del D.L. n. 201 del 6/12/2011, convertito dalla legge n. 214 del 22/12/2011 ha 

previsto l’istituzione, a decorrere dal 1/01/2013, del nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES, in 

sostituzione della TARSU; 

- il comma 28 dell’art.14 del D.L. n. 201 del 6/12/2011 ha fatto salva l’applicazione del tributo provinciale di 

cui all’art. 19 del DLgs. n. 504/92 sopra richiamato; 

- l’art. 1 comma 639, della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito l’Imposta 

unica comunale (IUC), tra cui è prevista la TARI, tassa per la gestione dei rifiuti;  

- l’art.1 comma 666, della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) conferma l’applicazione 

del tributo provinciale di cui all’art. 19 del DLgs. n. 504/92; 

- il comune ha già riscosso e/o riscuoterà, contestualmente alla Tassa sui Rifiuti (TARES/TARI) di sua 

competenza, il tributo di spettanza della Provincia sulla base dell’aliquota fissata annualmente dallo stesso ente; 

-  la determina della Gestione Associata Tributi n. 2367 del 27/12/2019 con la quale vien approvato il ruolo 

TARI per l’anno 2019 e che quantifica in € 16.647,05 il titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali – 

TEFA  

VISTO:  

1. il Protocollo, così come approvato dalla Giunta comunale, che regolamenta il riversamento 

all’Amministrazione provinciale di Grosseto la quota incassata dal comune di Semproniano al netto del compenso 

riconosciuto a ristoro degli oneri sostenute ed anticipati per conto della stessa provincia; 

2. che la percentuale riconosciuta al comune risulta essere pari allo 0,30% (zero virgola trenta per cento)  delle 

somme effettivamente incassate; 

3. che alla data del 23-12-2019 l’ente ha contabilizzato delle somme a titolo di TEFA, nell’ambito della 

riscossione della TARES E TARI 2013-2019, al capitolo 1813, codice 6 05 0000  

4. che una parte delle suddette cifre sono state già riversate alla Provincia  

5.  sulla parte rimanete occorre trattenere sulla base del protocollo sopra richiamato la percentuale dello 0,30 

6.  i calcoli di seguito riportati  



2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Accertato AGGIORNATO 12.320,97   16.000,00   16.000,00   14.886,46   15.474,22   14.141,97   16.647,05   

Riscosso al 31/08/2016 11.545,89   14.158,62   13.116,99   4.868,85     

Riscossioni 01-09/31-12-2016 83,77          17,33          120,90        7.307,74     

Riscossioni 2017 63,69          33,97          49,64          451,34        13.338,70   

Riscossioni 2018 26,06          86,95          524,98        970,25        832,69        12.138,02   

Riscossioni 2019 al 23/12 71,05          19,20          117,72        152,81        369,10        593,68        11.520,18   

TOT Riscossioni 11.790,46   14.316,07   13.930,23   13.750,99   14.540,49   12.731,70   11.520,18   

Liquidato det 50-2014 11.269,93   -              -              -              -              

Liquidato det 19-2016 275,96        14.158,62   13.116,99   4.868,85     

Liquidato det 27-2018 147,46        51,30          170,54        7.759,08     13.338,70   

Liquidato det 31-2018 26,06          86,95          524,98        970,25        832,69        12.138,02   

TOT liquidato 11.719,41   14.296,87   13.812,51   13.598,18   14.171,39   12.138,02   

0,30% 35,16          42,89          41,44          40,79          42,51          36,41          

Netto alla provincia 11.684,25   14.253,98   13.771,07   13.557,39   14.128,88   12.101,61   

Da liquidare 71,05          19,20          117,72        152,81        369,10        593,68        11.520,18   

0,30% 0,21            0,06            0,35            0,46            1,11            1,78            34,56          

Netto alla provincia 70,84          19,14          117,37        152,35        367,99        591,90        11.485,62    
5. che è stato istituito il capitolo, parte uscita, al quale imputare il riversamento di competenza 

dell’Amministrazione provinciale e che a fronte degli incassi del TEFA , capitolo 30363, codice 4 00 00 05; 

RITENUTO, pertanto, disporre l’accertamento di € 16.647,05 della TEFA 2019 e la liquidazione 

all’Amministrazione provinciale di Grosseto, tramite girofondi in tesoreria unica, della somma complessiva di  € 

12.843,74 imputando la spesa al capitolo detto, 

ACQUISITO il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE sul capitolo 30363 a favore di Amministrazione Prov.le di Grosseto la somma di € 

16.647,05 a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali – TEFA  anno 2019 

2. DI LIQUIDARE all’Amministrazione provinciale di Grosseto sulla base di quanto incassato dal Comune 

sino alla data odierna a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali – TEFA la somma di € 12.805,21  

imputando la spesa al capitolo 30363 come di seguito 

ANNO IMPORTO IMPEGNO 

2013 70,84 475/2013 

2014 19,14 480/2014 

2015 117,37 452/2015 

2016 152,35 847/2016 

2017 367,99 839/2017 

2018 591,90 796/2018 

2019 11.485,62  991/2019 

 

3. DISPORRE un ordinativo di pagamento ed uno d’incasso entrambi dell’importo di € 38,53 (rispettivamente 

la spesa al capitolo 30363 come indicato nel prospetto seguente e l’entrata al capitolo 1070.1/2019), destinati a 

regolarizzare la somma di competenza di quest’amministrazione comunale come di seguito 

ANNO IMPORTO IMPEGNO 

2013 0,21 475/2013 

2014 0,06 480/2014 

2015 0,35 452/2015 

2016 0,46 847/2016 



2017 1,11 839/2017 

2018 1,78 796/2018 

2019 34,56 991/2019 

 

30/12/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Bigazzi Francesca 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
30/12/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 10/01/2020 al 25/01/2020 al n. 6 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Bigazzi Francesca 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio 
Bigazzi Francesca 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


